ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«29» декабря 2025г.                       Ялта                       № 698/01-05

О проведении муниципального этапа

Республиканского фестиваля «Праздник

Эколят – молодых защитников

природы»в 2026 году

В соответствии с Единым календарем массовых и методических

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым, Государственных бюджетных образовательных учреждений

дополнительного образования Республики Крым с учащимися,

педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и

дополнительного образования детей на 2026 год, письмом Государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

Республики Крым «Эколого-биологический центр» от 18.12.2025 № 01-06/348,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Республиканского фестиваля

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» в 2026 году (далее –

Фестиваль)среди обучающихся образовательных организациймуниципального

округагород-курорт Ялта Республики Крымв возрасте 5-18 лет 13февраля2026

годана базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального округагород-

курорт Ялта Республики Крым(далее – МБУДО «ДЭЦ»).

2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитетаФестиваля (приложение 1).

2.2. Состав жюри Фестиваля (приложение 2).

2.3. Положение о проведении Фестиваля (приложение 3).

3. Руководителям образовательных организаций муниципального

округагород-курорт Ялта Республики Крым:

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Фестивале;

3.2. Направить заявки, согласия на обработку персональных данных,

творческие работы обучающихся для участия в муниципальном этапе

Республиканского фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников

природы» в 2026 году в МБУДО «ДЭЦ» по адресу г. Ялта, ул. Чехова, 11,

корпус Б, почта для конкурсов ecomir-yalta@mail.ruв срок до 10февраля 2026

года.

4. МБУДО «ДЭЦ» (Ж.Ю. Точенюк) обеспечить:

4.1. Проведение Фестиваля.

4.2. Награждение победителей и призёров Фестиваля в соответствии с

положением.

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования

Департамента образования и молодежной политики Администрации города

Ялта Республики Крым М.И. Коневу.

Начальник                                                          Н.В. Гладченко

Проект приказа вносит: Проект приказа согласован:

mailto:ecomir-yalta@mail.ru

Главный специалист отдела

дошкольного и дополнительного

образования Департамента образования

и молодежной политики

Администрации города Ялта

Республики Крым

____________________ Е.С. Колеснёва

Начальник отдела дошкольного и

дополнительного образования Департамента

образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики

Крым

___________________ М.И. Конева

Приложение № 1

к приказу Департамента образования и

молодежной политики

Администрации города Ялта

от ________12.2025 №___________

Состав организационного комитета

муниципального этапа Республиканского фестиваля «Праздник Эколят –

молодых защитников природы» в 2026 году

Конева

Марина

Ивановна

начальник отдела дошкольного и

дополнительного образования Департамента

образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики Крым

Колеснёва

Елена

Сергеевна

главный специалист отдела дошкольного и

дополнительного образования Департамента

образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики Крым

Точенюк

Жанна

Юрьевна

директор МБУДО «ДЭЦ»

Приложение № 2

к приказу Департамента образования и

молодежной политики

Администрации города Ялта

от ________12.2025 №___________

Состав жюри

муниципального этапа Республиканского фестиваля «Праздник Эколят –

молодых защитников природы» в 2026 году

Точенюк

Жанна Юрьевна

председатель,директор МБУДО «ДЭЦ»

Констанчук

Ольга Вячеславовна

секретарь,заведующий отделом, педагог

дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ»

 Члены жюри по номинациям: «Детская

экожурналистика», «Творческое выступление

команд образовательных организаций»

Петрушенко

Вероника Валериевна

(с согласия)

педагог-организатор, педагог дополнительного

образования МБУДО «ЦРТДЮ»

Колеснёва

Елена

Сергеевна

главный специалист отдела дошкольного и

дополнительного образования Департамента

образования и молодежной политики

Администрации города Ялта Республики Крым

Панькова

Елена Васильевна

педагог дополнительного образования МБУДО

«ДЭЦ»

 Члены жюри по номинациям: «Лучший мастер-

класс», «Лучший экологический мультфильм»

Удовиченко

Светлана Владимировна

(с согласия)

педагог дополнительного образования МБУДО

«ЦРТДЮ»

Алексеева

Светлана Георгиевна

методист, педагог дополнительного образования

МБУДО «ДЭЦ»

Гаранина

Лариса Петровна

педагог дополнительного образования МБУДО

«ДЭЦ».

Приложение № 3

к приказу Департамента образования и

молодежной политики

Администрации города Ялта

от ________12.2025 №___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского фестиваля

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» в 2026 году

1. Общие положения

Муниципальный этап Республиканского фестиваля «Праздник Эколят –

молодых защитников природы» в 2026 году (далее – Фестиваль) проводится

среди обучающихсяобразовательных учреждений общего и дополнительного

муниципального образования муниципального округа город-курорт Ялта

Республики Крым.

Общее руководство Фестиваля осуществляет оргкомитет.

Организационное сопровождение Фестиваля осуществляет

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Детский экологический центр» муниципального округагород-курорт Ялта

Республики Крым.

Цель проведения Фестиваля – пропаганда экологического

мировоззрения, экологической культуры, ответственного экологического

поведения среди подрастающего поколения, повышение естественнонаучной

грамотности.

Задачи Фестиваля:

 развитие экологической активности обучающихся образовательных

организаций по изучению и сохранению окружающей среды в местах их

проживания;

 знакомство с юннатским движением, его историей, вовлечение

обучающихся в ряды юных натуралистов;

 поддержка работы образовательных организаций по решению

природоохранных и эколого-просветительских задач силами объединений

обучающихся;

 воспитание экологически грамотной личности с активной

гражданской позицией.

Тема Фестиваля в 2026 году – «Хранители малых планет».

2. Участники Фестиваля

В Фестивале принимают участие обучающиеся дошкольных (5-7 лет), и

общеобразовательных организаций (1-11 классы) муниципального округа

город-курорт Ялта Республики Крым.

Участие в Фестивалеможет быть какиндивидуальным, так и

коллективным. От одного участника (индивидуального или коллективного) на

Фестиваль принимается не более одной работы.

3. Условия проведения Конкурса

Фестиваль проводится по номинациям и возрастным

категориям13февраля 2026 года.

Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями

до 10февраля 2026 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, почта

для конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Эколята» направляются

следующие материалы:

- электронные заявки участников на каждого индивидуально от

образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1);

- согласие на обработку персональных данных на каждого участника

(приложение 2);

- ссылки на яндекс-диске или в облачном хранилище на творческие

работы участников, оформленные в соответствии с требованиями

(приложение 3).

На Фестиваль от одного автора принимается не более одной работы (как

индивидуальной, так и коллективной). Запрещается плагиат и иное

копирование чужих работ.

Фестиваль проводится по возрастным категориям:

5-7 лет;

8-11 лет;

12-18 лет.

Муниципальный этап Фестиваля проводится по следующим

номинациям:

- «Детская экожурналистика»– видеоролик продолжительностью

до 3 минут, представляющий отчет о работе и достижениях

образовательных организаций, в том числе Экостанций и станций юных

натуралистов, по организации и проведению природоохранных и эколого-

просветительских мероприятий, об участии в юннатском, экологическом и

в эковолонтерском движении в следующих жанрах: событийный

репортаж, интервью, документальное кино, художественно-

публицистических жанрах: легенда, сказка и т.д., путевые заметки,

журналистское расследование;

- «Творческое выступление команд образовательных организаций»

согласно цели и тематике Фестиваля –видеоклипы продолжительностью

до 3 минут, представляющие творческие номера согласно тематике

Фестиваля: выступление агитбригад, флешмобы, песни (гимны), танцы,

театральные постановки, зарядки и т.д.;

- «Лучший мастер-класс»– видеоролик продолжительностью до 3

минут с записью мастер-класса, представляющего различные способы

природоохранной деятельности, методы экологического просвещения,

приемы организации юннатской работы, а также иные креативные формы

работы по тематике Фестиваля;

- «Лучший экологический мультфильм»– анимационный ролик

продолжительностью от 1 до 3 минут, посвященный основным

экологическим проблемам и путям их решения, популяризующий

бережное отношение к нашей планете, раскрывающий тесную взаимосвязь

mailto:ecomir-yalta@mail.ru

человека и природы, представляющий историю развития юннатского

движения и его традиций.

4. Критерии оценивания конкурсных работ

Оценка конкурсных работ производится членами жюри индивидуально

по соответствующим критериям. Каждый критерий оценивается по

пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных показателей):

Соответствие работы заявленной теме 5 баллов

Креативность видеоролика 5 баллов

Информативность 5 баллов

Качество видеосъемки  5 баллов

Эстетичность работы 5 баллов

Присутствие в работе образа, логотипа Эколят 5 баллов

Максимальная оценка – 30 баллов.

5. Подведение итоговФестиваля

Победители и призеры муниципального этапа Фестиваля определяются

по наибольшей сумме баллов.

Результаты Фестиваля фиксируются в протоколах.Общий балл

участнику выставляется посредством нахождения среднего арифметического

числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри.

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются

грамотами Департамента образования и молодежной политики

Администрации города Ялта за I, II, III место.

Победители (или призеры при их отсутствии) муниципального этапа

Фестиваляв каждой номинациии каждой возрастной категории

рекомендуются для участия в Республиканском этапе Фестиваля «Праздник

Эколят – молодых защитников природы».

Приложение 1

к Положению о проведении

муниципального этапаРеспубликанского
фестиваля «Праздник Эколят – молодых

защитников природы» в 2026 году

Заявка (на каждого участника)

на участие в муниципальном этапе Республиканского фестиваля

 «Праздник Эколят – молодых защитников природы» в 2026 году

Фамилия

Имя

Отчество

Номинация

Название работы

Ссылка на работу (на яндекс-диске или в

облачном хранилище)

Муниципальное образование

(город/район)

Общеобразовательное учреждение

(место учёбы)

Класс/возраст/дата рождения

Учреждение дополнительного

образования (при наличии)

Название учебного объединения (при

наличии)

Руководитель работы, его место работы,

должность

(фамилия, имя отчество –

ПОЛНОСТЬЮ!!!)

Контактный телефон автора (законного

представителя (обязательно))

Электронный адрес автора (законного

представителя (обязательно))

Контактный телефон (руководителя

(обязательно))

Электронный адрес (руководителя

(обязательно))

Дата заполнения «__»_______________20__г.
Подпись участника _____________________________   ________________________________

(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих):

Подпись руководителя работы_____________ ______________________

Приложение 2

к Положению о проведении

муниципального этапа Республиканского
фестиваля «Праздник Эколят – молодых

защитников природы» в 2026 году

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(Заполняется законными представителями участников Фестиваля возрастом до 18 лет)

Я, ___________________________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя)

______________________________________________________________________________

являясь законным представителем несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего)

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года

 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «ДЭЦ»  (далее – организатор)

на обработку, хранение и использование в течение одного календарного года данных

участника (Фамилия, имя отчество участника, Регион проживания (муниципальное

образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное объединение; Информация о

результатах Фестиваля) для составления списков участников муниципального

этапаРеспубликанского фестиваля«Праздник Эколят – молодых защитников

природы» в 2026 году, создания и отправки наградных документов, использования

в печатных презентационных и (или) методических материалах, предоставления

в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Фестивале, передачи

их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения

в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе

в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний

оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на

интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в других печатных

материалах организатора.

С Положением муниципального этапа Республиканского фестиваля «Праздник

Эколят – молодых защитников природы» в 2026 годуознакомлен (а) и согласен (сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов

____________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего участника)

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных

материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет- ресурсах

и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Фестиваля на участие своего ребенка в интервью, фото-

и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________2025 г.

Подпись родителей/законных представителей ____________________  _______________

 ФИО

Приложение 3
к Положению о проведении

муниципального этапа Республиканского

фестиваля «Праздник Эколят – молодых
защитников природы» в 2026 году

Требования к видеороликам

 формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV;

 минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, горизонтальная

ориентация кадра;

 продолжительность видеоролика согласно заявленной номинации;

 видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с

названием видеоролика, именами авторов, названием организации и т.д.;

 использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение участников;

 в видеоролике могут использоваться фотографии, но видеоролики,

выполненные исключительно в формате слайд-шоу, на предварительный

конкурсный отбор не принимаются (фотографии не должны занимать больше

20% от продолжительности видеоролика);

 на конкурс не принимаются видеоролики, оскорбляющие достоинство и

чувства других людей, не относящиеся к тематике Фестиваля.

Видеоролики, представленные на конкурс, должны соответствовать всем

требованиям, представленным выше. Видеоролики, не соответствующие

требованиям, на конкурсный отбор не допускаются оргкомитетом.